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Wynalazek dotyczy urządzenia, przy¬
twierdzającego tarczę przeciwpełzną do
szyny kolejowej i polega na stworzeniu ta¬
kiego ustroju kotwy utrzymującej, któraby
obniżała koszt urządzenia, byłaby łatwa w
zastosowaniu oraz zapewniałaby należytą
pracę całego ustroju.

Kotwa według wynalazku składa się z
dwóch części, a mianowicie: z wkładki kli¬
nowej, tworzącej jedną całość z tarczą
przeciwpełzną, wykonanej z odlewu, któ¬
ra posiada wykrój wewnętrzny tak, iż gór¬
na część jej kadłuba zachodzi nad górną
powierzchnię stopy szyny, oraz z drugiej
części kotwy, stanowiącej skówkę, wyko¬
nanej z płaskiej płyty stalowej,.która przez
odpowiednie wytłoczenie lub odkucie przy¬
biera kształt leżącej litery C w taki sposób,

że podłużną stroną wewnętrzną przylega
całkowicie do dolnej powierzchni szyny, a
na każdym końcu posiada części odgięte do
góry, które, będąc zaopatrzone w uchwyty
skierowane do wewnątrz w kierunku szy¬
ny, z jednej strony chwytają za stopę szy¬
ny, a z drugiej — za wkładkę klinową i
dzięki klinowemu kształtowi tej ostatniej
przez przesuwanie w podłużnym kierunku
szyny mogą być dowolnie zaciśnięte, zmo-
cowując urządzenie przeciwpełznę z szyną.

Fig. 1 i 2 rysunku przedstawiają widok
boczny i rzut poziomy szyny o stopie pła¬
skiej, zaopatrzonej w kotwę według wyna¬
lazku niniejszego; fig. 3 uwidocznia prze¬
krój poprzeczny przez A — B (fig. 1 i 2);
fig. 4 — rzut poziomy skówki, obejmującej
podstawę szyny; fig. 5, 6, 7 i 8 — w odpo-



wiedni do fig, 1 — 4 sposób przedstawiają
kotwy zastosowane do szyny o dwóch
główkach; fig. T zaś stanowi przekrój po¬
przeczny przez C — D (fig. 5 i 6); fig. 9 i
10 pokazują zastosowanie kotwy do szyn o
podstawach płasikich, przymocowanych do
podkładów metalowych przy pomocy ką¬
towników stalowych.

Szyna 1 (fig. 1, 2) o podstawie płaskiej
zaopatrzona jest w skówkę 2, obejmującą
sto^pę szyny oraz wkładkę 3, przylegającą
od spodu do stopy 4 szyny. Wkładka 3 po¬
siada skierowany do dołu wyskok 5, stano¬
wiący tarczę przeciwpełzną przylegającą
do podkładu. Skówka 2 może być wytłoczo¬
na z płyty stalowej. Składa się ona ze
skierowanych do góry wyskoków 6 i 7 (fig.
3), umieszczonych po przeciwległych stro¬
nach i zaopatrzonych w uchwyty 6 a i 7a .
Dolna krawędź uchwytu 6 a przylega do
górnej części wkładki 3 (fig. 2 i 3). Wkład¬
ka 3 posiada wyżłobienie w^zdłuż wewnętrz¬
nego obrzeża, przylegające podłużnie do
stopy 4 szyny (fig. 3). Zachodząca na sto¬
pę szyny część 3 a kątownika przylega rów¬
nież do górnej części stopy 4.

Na fig. 3 widoczny jest prześwit 9 po¬
między zewnętrzną krawędzią kątownika 3,
a wznoszącą się do góry częścią 6 skówki 2.
Prześwit uitworzony jest przez podłużny
żłobek w kadłubie wkładki.

Kotwa, przedstawiona na fig. 5 do 8,
jest zupełnie podobna do opisanej powyżej
(fig. 1 do 4). Jedyną różnicę stanowi oko¬
liczność, że głębokość albo wysokość sków¬
ki 2 i wkładki 3 przystosowana jest do wy¬
miarów szyny o dwóch główkach (Vignora).

Odgięta do środka część 7" skówki 7
(fig. 2, 4, 6 i 8) odchylona zostaje w kie¬
runku podkładu.

Dclna powierzchnia kątownika 3 (fig. 3
i 7) ścięta jest skośnie w kierunku szyny.
Kadłub przeto kątownika ma z zewnątrz
większą grubość, niż w części bardziej do
szyny zbliżonej. W ten sposób powstaje
prześwit pomiędzy dolną powierzchnią

wkładki 3 i poprzeczną częścią sków¬
ki 2.

Przy zakładaniu na stopę szyny sków¬
ki 2, przedewszystkiem uchwyt 6° zostaje
wsparty o podstawę 4 szyny, następnie
przeciwległy koniec skówki z częścią 7 i u-
chwytem 7 a zostaje przysunięty do
stopy szyny do pozycji, w której u-
chwyt 7a oprze się o szynę (fig. 2
i 7). Wówczas ustawia się przy sto¬
pie szyny wkładkę 3; wystająca część 3a
pokrywa przytem stopę. Następnie przesu¬
wa się skówkę wzdłuż szyny, aż do> pozy¬
cji, przy której obejmie otia wkładkę klino¬
wą i przyciśnie ją do szyny. Ostatecznie
skówkę zamocowywa się uderzeniami młot¬
ka, skierowanemi kolejno to na jedną to na
drugą stronę skówki.

W niektórych wypadkach, np., przy u-
życiu podkładów metalowych krawędź dol¬
nego wyskoku wkładki otrzymuje specjal¬
ną formę. Krawędź tai może być pochylona
w celu szczelnego przylegania do podkładu
i należytego zmocowania.

W niektórych wypadkach dolny wy¬
skok 5 wkładki 3 staje się zbytecznym, np.
przy podkładach stalowych, złączonych z
szyną przy pomocy kątowników stalowych.
W tym wypadku rozszerzony koniec wkład¬
ki 3, po ustawieniu jeji w należytem położe¬
niu, przylega do właściwego rozszerzonego
końca uchwytu, łączącego szynę z podkła¬
dem. Ustrój tego rodzaju przedstawiają fig.
9 i 10. Podkład stalowy 10 posiada normal¬
ne uchwyty 11, wypełnione wstawką 12, u-
mieszczcną pomiędzy uchwytami a szyną 1.
Normalny kątownik stalowy 13 umieiszczo-
ny jest pomiędzy uchwytem i szyną, pod¬
czas gdy skówka 2 i wkładka przeciwbież¬
na 3, stanowiące kotwę szyny, przylegają
do kątownika 13.

Wskutek zastosowania kotwy powyższe¬
go typu, w razie działania sił, wywołują¬
cych podłużne przesuwanie się szyny (jak
wskazują strzałki na fig. 1 i 5), tarcza 5,
stanowiąca jedną całość z wkładką 3,
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przylega ściśle do podkładu i uniemożliwia
dalszy ruch szyny/Wkładka 3 i skówka 2
przylegają przytern wskutek wywartego na
kątownik ciśnienia jeszcze ściślej do siebie
i dc podstawy szyny. Przy podkładach me¬
talowych rozszerzony koniec wkładki 3
(pozbawiony w tym wypadku tarczy 5)
przylega dc łączącego szynę z podkładem
kątownika 13 i uniemożliwia przesuwanie
się szyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kotwa do przymocowywania tarczy
przeciwpełznej do szyn kolejowych, zna¬
mienna tern, że składa się z klinowej wkład¬
ki (3), stanowiącej jedną całość z tarczą
przeciwpełzną (5), której górna wystająca
część (3a) przylega do górnej powierzchni
podstawy szyny, a dolna -~(5), tworząca tar¬
czę, opiera się o podkład, oraz ze skówki
(2) o kształcie leżącej litery C, wykonanej
z płyty stalowej przez wytłaczanie lub od¬
kucie w ten sposób, by część podłużna gór¬
ną wewnętrzną powierzchnią przylegała do
dolnej powierzchni stopy, części zaś bocz¬
ne (6, 7) wznosiły się do góry z każdej
strony szyny i skierowanemi ku szynie u-
chwytami (6 " , 7l ) przylegały z jednej

strony do górnej powierzchni stopy szyny,
z drugiej zaś — do górnej powierzchni
wkładki przeciwpełznej.

2. Kotwa według zastrz. 1, znamienna
tern, że dolna powierzchnia wkładki' (3)
wznosi się w kierunku szyny do góry, wo¬
bec czego wkładka posiada zewnątrz, t. j.
tam, gdzie przylega do skówki, grubość
większą niż wewnątrz, przez co wytwarza
się prześwit między dolną powierzchnią
wkładki ,a skowką (2).

3. Kotwa według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że wkładka (3) posiada w gór¬
nej swej części podłużne wyżłobienie (9),
tworzące prześwit pomiędzy górną częścią
wkładki a przylegającą doń częścią sków-
ki (2).

4. Odmiana kotwy według zastrz. 1 —
3, zastosowana do szyn leżących na podkław
dach metalowych i przymocowanych do
nich metalowemi kątownikami, znamienna
tern, że wkładka przeciwpełzną (3 fig* 9,
10) nie posiada dolnej tarczy i opiera się
szerszym końcem na przyległym końcu ką¬
townika (13), łączącego szynę z podkładem.

Hubert Y a t es.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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